⁶³ Gal 4,4-5.

⁶⁴ Eb 7,25.

⁶⁵ Lc 6,12.

offerto, con grandi grida e con lacrime, tante preghiere e tante suppliche»⁶⁶. *Species tibi datur, forma tibi praescribitur quam debes aemulari*. «O cristiano, un modello ti è presentato affinché tu lo imiti», dice Sant’Ambrogio⁶⁷ parlando dell’orazione di Cristo. Gesù ha pregato per se stesso quando ha domandato al Padre di glorificarlo⁶⁸; *Clarifica me, tu Pater*. Ha pregato per i suoi discepoli, «non perché siano tolti dal mondo, ma affinché siano liberati del male, poiché essi appartengono, per mezzo suo, al Padre»: *Quia tui sunt*⁶⁹. Ha pregato per tutti noi che crediamo in lui: *Non pro eis tantum rogo, sed et pro eis qui credituri sunt in me*⁷⁰.

Gesù Cristo ci ha indicata, inoltre, una formula ammirabile di preghiera in questa orazione, in cui trovasi tutto ciò che il figliuolo di Dio puoi chiedere al suo Padre celeste: «O Padre, sia santificato il tuo nome», che io agisca in ogni cosa per la gloria vostra ed essa sia il primo movente di ogni mio atto.

«Venga il tuo regno», in me tutti coloro che avete creati. Siate veramente il padrone ed il sovrano del mio cuore.

In ogni cosa, piacevole e penosa, «sia fatta la tua volontà». Che io possa dire, come il vostro figliuolo Gesù, che vivo per voi.

Tutte le nostre preghiere dice Sant’Agostino, dovrebbero ricondursi, nella loro sostanza, a questi atti di amore, a queste aspirazioni, a questi desideri così puri, che Gesù Cristo, il Figlio prediletto, ha messo sulle nostre labbra e che il suo Spirito di adozione ripete in noi⁷¹. È la preghiera per eccellenza del figlio di Dio.

Non soltanto nostro Signore ha santificato le nostre orazioni con il suo esempio, non soltanto ce ne ha dato il modello; ma le anche appoggiate col suo credito, un credito divino ed infallibile, poiché il nostro pontefice ha sempre il diritto di essere esaudito: *Exauditus est pro sua reverentia*⁷². Egli stesso ci dice che tutto ciò che domanderemo di salutare al Padre nel suo nome (cioè: appoggiandoci a lui) ci sarà dato.

Quando ci presentiamo Dio, diffidiamo pure di noi stessi; ma soprattutto eccitiamo la nostra fede nella potenza che Cristo, nostro capo e nostro fratello maggiore, di introdurci presso il Padre suo,

⁶⁶ Eb 5,7.

⁶⁷ *Exposit. Evang. in Luc.*, l. V, c. 6.

⁶⁸ Gv 17,5.

⁶⁹ Gv 17,9.

⁷⁰ Gv 17,20.

⁷¹ *Verba quae Dominus noster Jesu Christus in oratione docuit, forma est desideriorum; non tibi licet petere aliud quam quod ibi scriptum est* (SANT’AGOSTINO, *Serm. LVI*, c. 3). *Nam quaelibet alia verba dicamus, quae affectus orantis vel praecedendo format ut clareat vel consequendo attendit ut crescat, nihil aliud dicimus quam quod in ista dominica oratione positum est, si recte et consequenter oramus. Liberum est aliis atque aliis verbis, eadem tamen, in orando dicere, sed non debet esse liberum alia dicere.* (*Epist.*, CXXX, c. 12).

⁷² Eb 5,7.

che anche Padre nostro: *Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum*⁷³. Se questa fede è viva, noi ci uniamo fermamente a Cristo. Ed «il Cristo che è in noi per mezzo di questa fede», *Christum inhabitare per fidem in cordibus vestris*⁷⁴, ci porta con sé. «Io voglio, o Padre, dice egli, che là dove io sono, siano pure i miei discepoli»: *Volo, Pater, ut ubi sum ego, et illi sint mecum*⁷⁵.

E dov'è? *In sinu Patris*, noi siamo per la fede là dove egli è realmente, nel seno del Padre. «In Cristo, dice San Paolo, noi abbiamo, per la fede in lui, l'ardimento di avvicinarci a Dio con confidenza». *In Christo habemus fiduciam et accessum in confidentia per fidem ejus*⁷⁶.

Qui comincia il colloquio. Cristo, per mezzo del suo Spirito, prega per noi, con noi, *semper vivens ad interpellandum pro nobis*⁷⁷. Che motivo d'immensa confidenza per comparire dinanzi a Dio! Presentati da Cristo, che ci ha meritato la nostra filiazione divina, noi non siamo più «semplici ospiti di passaggio stranieri, ma veri figli»⁷⁸. Noi possiamo abbandonarci ad un tenero amore, che si concilia perfettamente con una venerazione profonda. Lo Spirito Santo, che è lo Spirito di Gesù, armonizza in noi, per mezzo dei suoi doni di timore di pietà, questi sentimenti di adorazione senza limite e di sconfinata confidenza, che sembrano, a prima vista, così contrari; e dà alla nostra attitudine interiore la nota giusta, che conviene ad un tale colloquio.

Appoggiatevi dunque su Cristo. «Tutto ciò che domanderete al Padre in nome mio, io lo farò, dice Gesù, affinché il Padre sia glorificato nel Figlio»⁷⁹. «Fin qui, dice ancora ai suoi apostoli, voi non avete domandato nulla in mio nome; domandate riceverete, affinché la vostra gioia sia perfetta»⁸⁰. Domandare in nome di Gesù è domandare ciò che è conforme alla nostra salvezza, stando uniti a lui con la fede e l'amore, come membri viventi del suo corpo mistico. «Cristo prega per noi, poiché egli è il nostro pontefice, egli prega in noi poiché è il nostro capo» dice Sant'Agostino⁸¹; *orat pro nobis ut sacerdos noster; orat in nobis ut caput nostrum*. Perciò, soggiunge, l'eterno padre non può separar ci da Cristo, come non si può separare il corpo dalla testa. Vedendo noi, egli vede suo Figlio, poiché noi siamo *uno* con lui.

L'Eterno Padre inoltre, concedendoci ciò che suo Figlio gli domanda in noi, «è glorificato in suo Figlio», poiché egli trova la sua gloria amando il Figlio e compiacendosi in lui. «Dio, dice Santa Teresa, si compiace estremamente di vedere un'anima porre con umiltà il suo divino Figlio come intermediario